

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 株式会社ニチダイ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6467 URL <http://www.nichidai.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古屋 元伸 TEL (0774) 62-3481
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤本 光洋

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,063	4.0	266	△4.4	249	△1.5	123	△11.0
19年3月期第1四半期	2,947	17.8	279	30.9	253	36.4	139	249.1
(参考) 19年3月期	12,095	—	1,139	—	1,046	—	543	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	13	70	13	67
19年3月期第1四半期	17	42	17	23
(参考) 19年3月期	61	84	61	48

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	11,669		6,436		54.7		705	70
19年3月期第1四半期	11,174		4,946		44.3		618	47
(参考) 19年3月期	12,060		6,413		52.8		703	22

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月1日付平成19年3月期決算短信に公表しました業績予想の見直しはおこなっておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,100	1.6	530	5.6	480	3.9	270	1.5	29	84
通期	12,500	3.3	1,180	3.6	1,080	3.2	570	5.0	62	99

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における主要顧客である国内自動車産業では、国内生産台数は前年とほぼ水準で推移する一方、海外生産台数は引き続き増加する傾向にあり、国内自動車部品メーカーもそれに対応した事業展開を推進しております。

このような状況のなか、国内金型事業におきましては、引き続き自動車部品メーカーが増産および品質強化への対応を中心に進めていることから、新規金型需要が低迷した状況になっております。

海外では、インド向けのダイセット納入などがあり、ほぼ計画どおりの売上高で推移いたしました。国内での売上高が計画を下回った結果、金型事業の連結売上高は13億9千7百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

精密鍛造品・アセンブリ事業におきましては、前期試作を開始したVGターボチャージャー部品の生産機種が量産段階に入ったことに加え、精密鍛造品事業においてスクロール鍛造品の売上高が増加したことから、売上高は計画以上の13億5千1百万円（前年同期比7.8%増）となりました。

また、フィルタ事業におきましては、アジア地域向けシート製品や石油掘削用などをはじめ、石油化学、食品、機械などの産業分野で堅調に推移した結果、ほぼ計画どおりの売上高3億1千5百万円（前年同期比40.0%増）となりました。

以上の結果、連結売上高は30億6千3百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

損益面におきましては、精密鍛造品・アセンブリ事業およびフィルタ事業は好調に推移し増収となったものの、国内金型事業が不調であったことに加え、米国子会社NICHIDAI AMERICA CORPORATIONが引き続き赤字となっていることから、連結経常利益は2億4千9百万円（前年同期比1.5%減）、連結四半期純利益は1億2千3百万円（前年同期比11.0%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ3億9千万円減少し、116億6千9百万円となりました。

流動資産におきましては、受取手形及び売掛金が1億6千7百万円、たな卸資産が7千5百万円減少し、固定資産におきましては、有形固定資産の減価償却等により9千万円減少いたしました。

流動負債におきましては、短期借入金が1億8千万円減少、固定負債におきましては長期借入金が1億5千万円減少し、有利子負債は37億5千2百万円となり、前期末に比べ3億4千1百万円減少いたしました。

なお、当第1四半期純利益1億2千3百万円等により、利益剰余金増加の結果、自己資本比率は54.7%と前期末に比べ1.9ポイント増加し、純資産合計は64億3千6百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

平成19年度の法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については「新定率法」を採用しております。この変更に伴う影響額は軽微であります。

また、当連結会計年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。この変更に伴う影響額は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科目	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		比較増減 (△)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	735,815		1,153,143				1,179,682	
2. 受取手形及び売掛金	2,835,494		3,289,761				3,457,185	
3. たな卸資産	1,249,452		1,209,392				1,285,179	
4. その他	95,562		80,757				111,292	
貸倒引当金	△37,226		△24,994				△26,005	
流動資産合計	4,879,098	43.7	5,708,060	48.9	828,961	17.0	6,007,334	49.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,975,823		1,854,056				1,877,339	
(2) 機械装置及び運搬具	2,051,893		1,891,388				1,980,982	
(3) 土地	1,662,961		1,663,100				1,663,356	
(4) その他	188,554		218,537				192,932	
有形固定資産合計	5,879,232	52.6	5,627,082	48.2	△252,149	△4.3	5,714,610	47.4
2. 無形固定資産	54,932	0.5	47,354	0.4	△7,578	△13.8	50,442	0.4
3. 投資その他の資産	360,967		279,449				279,502	
貸倒引当金	△91		△78				△78	
投資その他の資産合計	360,875	3.2	279,371	2.4	△81,504	△22.6	279,424	2.3
固定資産合計	6,295,040	56.3	5,953,808	51.0	△341,231	△5.4	6,044,477	50.1
III 繰延資産	—	—	7,903	0.1	7,903	—	8,891	0.1
資産合計	11,174,138	100.0	11,669,772	100.0	495,634	4.4	12,060,703	100.0

(単位：千円未満切捨)

科目	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		比較増減 (△)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	682,232		665,618				655,022	
2. 短期借入金	1,014,263		328,706				359,317	
3. 一年以内に返済予定の 長期借入金	931,147		842,985				993,299	
4. 一年以内に償還予定の 社債	20,000		2,020,000				2,020,000	
5. 未払法人税等	94,585		97,068				288,576	
6. 賞与引当金	286,210		280,552				120,605	
7. その他	518,526		424,414				468,534	
流動負債合計	3,546,965	31.7	4,659,344	39.9	1,112,379	31.4	4,905,355	40.7
II 固定負債								
1. 社債	2,040,000		20,000				30,000	
2. 長期借入金	597,584		540,417				690,615	
3. 退職給付引当金	43,481		13,302				20,862	
固定負債合計	2,681,065	24.0	573,719	4.9	△2,107,345	△78.6	741,477	6.1
負債合計	6,228,030	55.7	5,233,064	44.8	△994,966	△16.0	5,646,832	46.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	860,190		1,429,154				1,429,000	
2. 資本剰余金	624,010		1,192,092				1,191,939	
3. 利益剰余金	3,474,346		3,791,150				3,757,649	
4. 自己株式	△964		△964				△964	
株主資本合計	4,957,581	44.4	6,411,431	55.0	1,453,849	29.3	6,377,624	52.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差 額金	16,025		14,382				14,057	
2. 為替換算調整勘定	△27,498		△39,677				△28,383	
評価・換算差額等合計	△11,473	△0.1	△25,294	△0.2	△13,820	120.5	△14,325	△0.1
III 少数株主持分	—	—	50,571	0.4	50,571	—	50,571	0.4
純資産合計	4,946,107	44.3	6,436,708	55.2	1,490,600	30.1	6,413,870	53.2
負債純資産合計	11,174,138	100.0	11,669,772	100.0	495,634	4.4	12,060,703	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科目	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		比較増減 (△)		(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
I 売上高	2,947,028	100.0	3,063,864	100.0	116,836	4.0	12,095,241	100.0
II 売上原価	2,256,904	76.6	2,339,273	76.4	82,368	3.7	9,286,766	76.8
売上総利益	690,123	23.4	724,591	23.6	34,467	5.0	2,808,475	23.2
III 販売費及び一般管理費	410,989	13.9	457,717	14.9	46,728	11.4	1,669,199	13.8
営業利益	279,133	9.5	266,873	8.7	△12,260	△4.4	1,139,275	9.4
IV 営業外収益	3,679	0.1	18,300	0.6	14,620	397.4	21,662	0.2
V 営業外費用	29,729	1.0	35,881	1.2	6,151	20.7	114,247	0.9
経常利益	253,083	8.6	249,292	8.1	△3,791	△1.5	1,046,689	8.7
VI 特別利益	6,338	0.2	1,510	0.0	△4,828	△76.2	12,020	0.1
VII 特別損失	8,287	0.3	2,684	0.1	△5,603	△67.6	20,221	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	251,135	8.5	248,118	8.0	△3,016	△1.2	1,038,489	8.6
法人税、住民税及び 事業税	99,500	3.4	89,300	2.9	△10,200	△10.3	468,400	3.9
法人税等調整額	12,294	0.4	34,829	1.1	22,535	183.3	27,064	0.2
四半期(当期) 純利益	139,340	4.7	123,988	4.0	△15,352	△11.0	543,024	4.5

5. 受注及び販売の状況 (連結)

(1) 販売実績

事業別	第1四半期			当期累計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金額 (千円)	
				計画	実績
金型	1,397,186	95.1	88.2	1,450,000	1,397,186
精密鍛造品・アッセンブリ	1,351,137	107.8	108.9	1,230,000	1,351,137
フィルタ	315,541	140.0	94.0	300,000	315,541
合計	3,063,864	104.0	96.9	2,980,000	3,063,864

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業別	第1四半期			当期累計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金額 (千円)	
				計画	実績
金型	1,338,309	92.8	84.4	1,440,000	1,338,309
精密鍛造品・アッセンブリ	1,516,737	130.8	124.4	1,230,000	1,516,737
フィルタ	331,414	104.1	105.6	300,000	331,414
合計	3,186,460	109.1	102.2	2,970,000	3,186,460

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

(3) 受注残高

事業別	第1四半期		
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)
金型	772,345	86.9	92.9
精密鍛造品・アッセンブリ	1,273,800	104.9	114.9
フィルタ	324,718	101.0	105.1
合計	2,370,863	97.8	105.5

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注残高には、内示受注高を含んでおります。